
NOVĒRSTS
BADS

atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
LAPAS_LV

Šis ir stāsts par AGITU KRAUKLI, enerģisku jaunu sievie-
ti no Rīgas. Dzimusi ārstu ģimenē, viņa no bērnības vēroja 
savus vecākus, kas dienu un nakti daudz strādāja, lai palī-
dzētu citiem; viņas acīs tie bija varoņi. Ņemot piemēru no 
vecākiem, Agita pieteicās studijām Medicīnas fakultātē, bet 
drīz saprata, ka šāda veida studijas viņai nav piemērotas. Sā-
kumā nebija vienkārši pieņemt, ka viņa nelīdzināsies saviem 
vecākiem, gan tāpēc, ka bija bailes likt viņiem vilties, gan no 
vecākiem mantotā altruisma dēļ – kā gan var labāk palīdzēt 
citiem, ja vien nekļūstot par ārsti? 

Kaut Agita toreiz to nesaprata, bet ir neskaitāmi veidi, kā 
citiem palīdzēt, un drīz vien viņa nonāca pie savējā. 

Pēc studiju beigšanas Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitātē viņa iestājās praksē nodibinājumā „Ziedot”, un tūlīt 

NOVĒRSTS
BADS

pēc tam tika pieņemta darbā, kur, no-
strādājusi vairākos amatos, kļuva par 
sākotnēji „Ziedot” nodibinātās un vē-
lāk „Samariešu apvienības” pārņem-
tās „Latvijas Pārtikas bankas” pro-
jekta vadītāju. Šis projekts radās pēc 
2008. gada finanšu krīzes sākuma, ku-
ras postošā ietekme uz plašu Eiropas 
iedzīvotāju daļu ir labi zināma. Latvijā 
daudzi zaudēja darbu, nonākot zem 
nabadzības sliekšņa. Daudzi nevarēja 
piekļūt pat pirmās nepieciešamības 
pārtikas precēm. Valdība sāka īstenot 
vairākus pasākumus, bet sarežģītās 
birokrātiskās procedūras daudzām 
ģimenēm neļāva piekļūt pārtikas pa-
balstiem. „Latvijas Pārtikas banka” 
izlēma aizpildīt tieši šo plaisu.

Ik mēnesi šī organizācija sniedz 
palīdzību aptuveni 2000 cilvēkiem, 
ģimenēm, kuras nesaņem sociālo die-
nestu palīdzību. Projekts ir vienkāršs, 
bet darbojas efektīvi. Agita un viņas 
komanda sadarbojas ar „Rimi” un 
daudziem vietējiem lauksaimniekiem. 
„Rimi” katru dienu ziedo organizā-
cijai visus produktus ar „vizuāliem 
defektiem”, ko nevar pārdot, jo tie 
neatbilst veikalu standartiem. Vietē-
jie lauksaimnieki ziedo galvenokārt 
dārzeņus. Agita ik dienu velta lielas 

www.paedusailatvijai.lv

pūles šo ziedojumu savākšanai, pār-
tikas paku komplektēšanai un sadalei 
trūcīgām ģimenēm. Viņa dara pilnīgi 
visu, un ar pilnām tiesībām jūtas kā 
„brīnumsieviete”! 

Vecāki vēl aizvien īsti neizprot vi-
ņas darba būtību, un tas mazliet viņu 
skumdina. Tomēr ir viens ģimenes 
loceklis – vecmāmiņa, kas ļauj Agitai 
justies lepnai un laimīgai par savu 
darbu: „Kad vecmāmiņa mani redz 
televīzijā, sniedzam kādu interviju, 
viņa ļoti satraucas no prieka un vien-
mēr man zvana, lai apsveiktu!” Un 
Agitai ar to vairāk nekā pietiek, jo viņa 
mīl savu darbu un zina, cik ļoti viņas 
darbs palīdz ik dienu; un kaut arī ve-
cākiem tas nešķiet pats labākais, ko 
varētu darīt, tūkstošiem cilvēku, kas 
ir pateicīgi viņai un viņas komandai, 
gūst iespēju labi paēst un dzīvot cilvē-
ka cienīgu dzīvi.

Agita  
Kraukle, 

„Latvijas Samariešu 
apvienība”

„Es gribētu, lai visi cilvēki  
ik dienu pamostos ar iespēju 
no tiesas dzīvot tā vietā,  
lai tikai eksistētu.”
- AGITA KRAUKLE

2.
 M

ĒR
ĶI

S:
 N

ov
ēr

st
s 

b
a
d
s

Šis izdevums ir tapis ar Ziemeļvalstu Ministru padomes un Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Par publikācijas saturu 
atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
Savienības oficiālo viedokli vai politiskās nostādnes.@LAPAS_LV

Antra Zeiliņa
Ķiploku Pasaule 

vadītāja 

https://kiplokupasaule.lv/

Ķiploku Pasaule nekavējoties rada vēlmi atgriezties tur 
vēl  – pāris minūtes pēc ierašanās Antra ir uzservējusi galdu 
ar visdažādākajiem uz vietas radītiem produktiem, no kuriem 
visneparastākie noteikti šķiet ķiploku aveņu ievārījums, ķiplo-
ku medus ledenes un aukstā ķiploku tēja. Saimniecībā viesus 
pieņem jau trešo gadu. Ķiploku produkciju pārdod jau septīto. 
Sākumā Antra to darīja no mājām viena pati, taču tagad pilnībā 
iesaistījies arī vīrs, un nereti palīgā nāk arī pārējā ģimene.

Antras ģimene vienmēr bijuši lieli ķiploku cienītāji, bet 
līdz ar krīzi un saimnieces nonākšanu bezdarbnieku rindās, 
to pienesums ģimenē būtiski mainījies. Antrai uzreiz bija 
skaidrs, ka turpmāk viņa strādās tikai sev. Tālāk viss nācis 
pakāpeniski, jo, kad radās ideja, viņiem vēl nebija zemes. Pa-
līdzēja kaimiņi. Pētot tirgu, Antrai pārliecinājās, ka ķiplokiem 
tajā vieta būs, jo Latvijas ķiplokus tolaik atrast bijis gandrīz 
neiespējami. Viņa nolēma gan audzēt, gan pati radīt pievie-
noto vērtību – pārstrādāt.

Septiņos darbības gados Ķiploku Pasaule radījusi ap 15 da-
žādu produktu, ir idejas arī nākamajiem produktiem. Pašlaik 
saimniecība aktīvi izmanto 6 hektārus, no kuriem 0,5 ir atvēlēti 
ķiplokiem. Ķiploku Pasaulē viss ir roku darbs, un, lai novāk-
tu šos ķiplokus, vairāki cilvēki strādā veselu nedēļu. Tas rada 

augstu pievienoto vērtību, kuru vietē-
jais tirgus ne vienmēr novērtējot.

Pirmsākumos virtuves remontam 
Antra izmantojusi Eiropas fondu fi-
nansējumu, taču visus nākamos soļus 
viņas ģimene finansējusi pašu spēkiem 
jeb visa uzņēmuma peļņa tiek ieguldīta 
uzņēmumā. Antra ir pateicīga Lauku 
Konsultāciju Birojam, jo tas mudinājis 
pievērsties tūrisma laukam un aicinājis 
piedalīties dažādās apmācībās. Tāpat 
Antra saka, ka uzņēmuma veiksmes 
formulā vieta bijusi Jelgavas, Ozolnie-
ku un Olaines pašvaldībām, jo tās bi-
jušas pretimnākošas un ieinteresētas 
uzņēmuma attīstībā.

Antra redz Ķiploku Pasauli, kā labu 
piemēru pašpietiekamībai un ilgtspējai 
un saka, ka šādu saimniecību uzsākša-
nai būtu nepieciešams lielāks atbalsts 
valsts līmenī un tad mums arvien ma-
zāk būs jārunā par badu vai latviešiem 

tik neierasto prasīšanu pēc palīdzības 
krīzes situācijā. Ķiploku Pasaulei šajā 
ziņā paveicies, bet bez starta kapitāla 
tāda izaugsme neesot iespējama. Ta-
gad, jau kādu laiku, saimniecība nodro-
šina dārzeņu ražu gan ģimenei, gan biz-
nesam, gan arī bitēm kas tiek audzētas. 
Svarīgi norādīt, ka ar šādu daudzumu 
zemes audzējot un pārdodot dārzeņus 
ar tirgus cenu, nepievienojot tiem vēr-
tību, saimniecībai nebūtu nekādu izre-
džu nopelnīt, tāpēc izdoma spēlē gal-
veno lomu nelieliem lauksaimniekiem 
mūsdienu Latvijā.

“Es parasti saku, ka tā var 
ar katru dārzeni veidot 
savu produktu grupu. Viss 
ir iespējams, tikai vajadzīga 
radoša pieeja – tas varētu būt 
burkāns, tas varētu būt ķirbis, 
tas varētu būt jebkas.”

– AnTrA


